
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moransengo-Tonengo.  Responsabile Procedimento: Vai Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

Comune di Moransengo-Tonengo 
Provincia di Asti 

DETERMINAZIONE 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO        N. 36  DEL  10/07/2025 
 

 
 OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO SOSTITUZIONE RADIATORE 

RAFFREDDAMENTO MOTORE FIAT STRADA TARGA CE297DR.  
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO  
ALLA DITTA INFANTI PAOLO P.IVA 01665730063 - IMPEGNO DI SPESA - 
CIG. B79A6A5ACC. 

 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno dieci giorno  del mese di luglio nel proprio ufficio, 
 

 
VISTO CHE: 

- con decreto del Sindaco n. 2 del 3 gennaio 2025 è stato conferito l’incarico di Responsabile 
del servizio Amministrativo; 

- ai sensi del 2° comma dell’articolo 107 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 tali funzioni includono 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo; 

Premesso che questo Comune ha in uso una vettura trasporto cose marca fiat modello 
strada tg. CE297DR; 
Vista la comunicazione acclarata agli atti prot.llo 2626/2025 nella quale viene indicato che 
il predetto mezzo necessita di riparazione del radiatore raffreddamento motore e lavori 
conseguenti a tale operazione e che lo stesso si trova presso l’officina INFANTI PAOLO 
con sede in MURISENGO (AL), Via Torino n.124 come indicato nella nota allegata; 
Atteso che per gli interventi di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della 
medesima ad idoneo operatore economico che nello specifico ha già conoscenza del 
mezzo e serviva la comunità collinare alto astigiano proprietaria dello stesso; 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge 
n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti 
telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 
• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne 
i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione 
di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 
135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moransengo-Tonengo.  Responsabile Procedimento: Vai Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità 
amministrativa; 
• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip 
per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in 
legge n. 135/2012); 
• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi e che la 
violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e 
causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di 
conversione n. 135/2012; 
Dato atto che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore 
ad €.140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento della fornitura 
in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
Visto il vademecum informativo anac che precisa che per gli Affidamenti diretti infra 5.000 
euro sono previste ulteriori semplificazioni quali: 

- la deroga all’obbligo di ricorso al MePA e ai sistemi telematici regionali (art. 
1, comma 450, L. n. 296/2006); 
- la non applicabilità del principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art. 
49 Come precisato dall’Autorità anche gli acquisti di importo inferiore a 5.000 euro 
sono assoggettati agli obblighi di digitalizzazione. Per detti acquisti è possibile 
utilizzare l'interfaccia web messa a disposizione da PCP, come indicato con il 
Comunicato del Presidente del 10/1/2024. Il termine inizialmente previsto nella 
richiamata FAQ del 30/9/2024 è stato prorogato con Comunicato del Presidente del 
18 dicembre 2024 fino al 30 giugno 2025, in caso di impossibilità o di difficoltà o 
difficoltà di ricorso alle PAD. 
- Il provvedimento approvato dal Consiglio di Anac il 18 giugno 2025, l’Autorità 
ha prolungato la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla 
Piattaforma dell’Autorità per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro 

Dato atto che i beni /servizi/lavori indicati in oggetto dell’affidamento non rivestono un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del DLGS 
36/2023; 
Considerato che: 
- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 
specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP desunta da indagini di mercato 
informali. 
Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante fondi propri di parte 
corrente; 
Ritenuto possibile per ragioni di urgenza, disponibilità della ditta ed efficienza 
dell’amministrazione, in quanto il mezzo come indicato nella nota agli atti è stato portato 
non funzionante con perdita di liquido refrigerante presso la sotto riportata officina, affidare 
l’appalto della fornitura sopra specificata all’operatore economico a INFANTI PAOLO con 
sede in MURISENGO (AL), Via Torino n.124 - Partita IVA 01665730063 e C.F. 
NFNPLA68B18A479O tramite AFFIDAMENTO DIRETTO come da preventivo allegato alla 
presente prot. 2625/2025 per un totale di €. 1.134,92 IVA compresa di legge; 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli 
artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 
della medesima norma sopra richiamata; 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC emesso in data 13/03/2025 protocollo INPS_45005391 e la richiesta 
del 10/07/2025 protocollo INPS_46706798; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moransengo-Tonengo.  Responsabile Procedimento: Vai Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire: 

 Servizio di riparazione radiatore raffreddamento motore ricarica climatizzatore 
antigelo rosa materiale di consumo manodopera auto trasporto cose marca fiat 
modello strada tg. CE297DR; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: 
 Servizio di riparazione radiatore raffreddamento motore ricarica climatizzatore 

antigelo rosa materiale di consumo manodopera; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 affidamento diretto stante l’urgenza di garantire il funzionamento la sicurezza degli 
alunni e la circolazione a norma di legge 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B79A6A5ACC. 
Dato Atto che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (RUP) l’istruttore 
Stefano VAI ai sensi dell’art. 15 ed Allegato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023 che dichiara, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023: 
- di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, 
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 
- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione 
dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 
- di emanare l’atto ai fini del perseguimento del seguente interesse pubblico: regolarità 
dell’azione amministrativa, imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione; 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; Visto il 
regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 27 in data 17/12/2024, esecutiva, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. Di impegnare la somma a favore di INFANTI PAOLO con sede in MURISENGO 
(AL), Via Torino n.124 - Partita IVA 01665730063 e C.F. NFNPLA68B18A479O l’importo 
di €. 1.134,92 di cui €. 204,66 di iva di legge per il servizio di sostituzione del radiatore di 
raffreddamento del motore e lavori conseguenti dell’autovettura trasporto cose fiat strada 
targato CE297DR; 
 
3. Di avvalersi della modalità di fornitura tramite affidamento diretto per il servizio di 
manutenzione e revisione periodica annuale 2025 obbligatoria come da preventivo 
dettagliato prot. 2625/2025; 
 
4. Di affidare a favore di INFANTI PAOLO con sede in MURISENGO (AL), Via Torino 
n.124 - Partita IVA 01665730063 e C.F. NFNPLA68B18A479O il servizio predetto per 
l’importo di €. 1.134,92 iva di legge compresa come da preventivo; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moransengo-Tonengo.  Responsabile Procedimento: Vai Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5. Di allocare la spesa al codice (Missione/Programma/Titolo) 01.11.1 cap. 800/2410/2 
del Bilancio 2025-2027; 
 
6. Di imputare la spesa all’esercizio 2025; 
 

7. Di dare atto che il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuato sul c/c 
bancario indicato dal creditore ai sensi della Legge 136/2010 e che il CIG da indicare 
sull’ordinativo di pagamento è il seguente: B79A6A5ACC; 

 
8. di ACCERTARE la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

9. di DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 
136 e s.m.i., le fatture relative all’affidamento di cui trattasi dovranno riportare il Codice 
Identificativo della Gara come indicato in oggetto; 

10. di DARE ATTO che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria della spesa di cui all’art. 147 
bis, primo comma ed art. 183, commi 6 e 7 del D. Lgs. 267/2000 e s.m. ed i.; 

11. di DISPORRE che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno 
pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023, 
sul profilo internet del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi 
degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 nonché dell’art. 28, comma 3 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

12. di PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso avanti il 
TAR Piemonte entro trenta giorni dalla data della sua pubblicazione su sull’Albo 
pretorio online, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 104/2010; 

13. di DISPORRE la relativa liquidazione della somma fatturata, secondo le ordinarie 
procedure contabili, previa emissione di regolare fattura, che dovrà comunque essere 
emessa entro il 31 dicembre dell’anno corrente, e positiva verifica della regolarità 
contributiva dell’affidatario. 

14. Di trasmettere la presente via mail alla ditta Infanti Paolo e all’ufficio ragioneria sede 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Vai Stefano 

firmato digitalmente 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è 
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L’accesso agli 
atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al 
regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Moransengo-Tonengo. 

 
 


